
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2017/2018 



 

 

OBSAH 

Úvodní slovo Martiny Bacíkové      

Přehled roku 2017/2018       

Ekonomická olympiáda v České republice  

Ekonomická olympiáda v zahraničí   

Další aktivity INEVu        

Finance          

Náš tým           

Dárci a partneři   

Závěrečné slovo Mojmíra Hampla  

Kontakty     

 

strana 3 

strana 4 a 5 

strana 6 

strana 7 

strana 8 

strana 9 

strana 10 

strana 11 

strana 12 

strana 13 

 

2 

FOTKA 

Nějaká obecná z finále 



 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

3 

V ážení příznivci INEV, 

 

držíte ve svých rukou první výroční zprávu našeho INEVu (Institutu ekonomického vzdělává-

ní). Obsahuje důležité body a milníky, které dávají dohromady obrázek o činnosti naší orga-

nizace v uplynulém školním roce. 

Teď, když pročítám tento dokument zpětně, vidím, že se toho v tom jednom školním roce 

přihodilo k mému potěšení docela hodně. Obzvláště když vím, že každý z bodů, který stál za 

zmínku v této výroční zprávě, je spíše špičkou ledovce, pod kterou se nachází obrovské 

množství práce našeho týmu. To, že tyto nadpisy a projekty mohly spatřit světlo světa, je 

možné i díky úžasné podpoře našich dárců, sponzorů a podporovatelů.  

Děkujeme všem za podporu a těšíme se na nadcházející roky. 

 
Srdečně, 

 
Martina Bacíková 

zakladatelka & ředitelka INEV a Ekonomické olympiády 



 

 

PŘEHLED ROKU 

 

KRAJSKÁ KOLA OLYMPIÁDY 

Ze školních kol postupovali studenti do 

jarních krajských kol, kde řešili jiný a  

náročnější typ testu.  V Praze se kolo  

konalo například na Magistrátu hlavního 

města. 

 

EKONOMICKÁ OLYMPIÁDA NA  

SLOVENSKU 

Na podzim odstartoval také historicky 

první ročník Ekonomické olympiády v 

zahraničí. Studenti se mohli přihlásit 

do nové soutěže, jejíž organizace se na 

Slovensku ujal think tank INESS. 

 

ŠKOLNÍ KOLA OLYMPIÁDY 

V prosinci začali studenti řešit školní kolo Eko-

nomické olympiády, které zabralo  

jednu vyučovací hodinu, obsahovalo 20 otázek 

a řešila ho celá třída online. 

 

ŠKOLNÍ A KRAJSKÁ KOLA NA SLOVENSKU 

Stejně jako v České republice, i na Sloven-

sku probíhalo nejprve školní kolo online 

pro celou přihlášenou třídu, která ho řešila 

v lednu. V únoru poté postupující studenti 

řešili písemný test v krajských kolech. 

 

CENA OBČANKÁŘŮ A SEMINÁŘ PRO UČITELE 

V listopadu obdržela Ekonomická olympiáda Cenu Občankářů 

2017 za mimořádný přínos ve společenskovědním vzdělávání. 

INEV společně s Občankáři také pořádal celodenní školení o  

efektivní výuce ekonomie. 

 

SPUŠTĚNÍ NOVÉHO ROČNÍKU  

EKONOMICKÉ OLYMPIÁDY 

V září 2017 bylo spuštěno  

přihlašování do druhého ročníku  

Ekonomické olympiády. Učitelé z celé 

republiky mohli své třídy registrovat až 

do konce listopadu. 

4 



 

 

2017/2018 

 

SLOVENSKÉ FINÁLE 

26. dubna se konalo slavnostní finálové 

kolo prvního ročníku slovenské  

Ekonomické olympiády. 50 nejlepších 

studentů svedlo vědomostní souboj v 

nové aule Ekonomické univerzity v  

Bratislavě. 

 

ČTENÍ POMÁHÁ PODPOŘÍ EO 

Nadační projekt Čtení pomáhá se 

v květnu stal novým partnerem 

Ekonomické olympiády a  

výtěžkem podpoří mezinárodní 

expanzi. 

 

TISKOVÁ KONFERENCE V ČNB 

20. června 2018 se konala tisková konferen-

ce INEVu k nadcházejícímu finále Ekonomic-

ké olympiády, kde byly mimo jiné zveřejně-

ny podrobné výsledky letošních krajských 

 

FINÁLE EKONOMICKÉ OLYMPIÁDY 

21. června se konalo slavnostní celodenní finále letošního 

ročníku v prostorách České národní banky. 53 nejlepších 

účastníku z celé ČR řešilo nejrůznější ekonomické otázky a 

připraven byl také doprovodný vzdělávací program pro 

jejich učitele. 

 

CENA ČNB A LETNÍ ŠKOLA V USA 

V červenci byly zveřejněny výsledky Ceny 

ČNB o nejlepší esej na zadané téma a také 

proběhly  různé stáže a letní školy, které 

studenti vyhráli na finále EO. Jednou z nich 

byla týdenní Mises University na Mises  

Institute v Alabamě. 

 

NOVÉ WEBY A PŘÍPRAVA NA 

NOVÝ ROČNÍK 

V srpnu jsme spustili dva nové 

weby INEVu a EO a zároveň 

jsme se připravovali na  

zářijové spuštění nového, již 

třetího ročníku Ekonomické  

olympiády. 

5 



 

 

 

V e školním roce 2017/2018 proběhl již druhý ročník Ekonomické olympiády,  

celorepublikové středoškolské soutěže v ekonomii. Zúčastnilo se jej přes  

10 000 studentů z 235 škol z celé České republiky, mezi kterými byla gymnázia, obchodní 

akademie i odborné střední školy. Pro studenty bylo připraveno nejprve online školní ko-

lo, které řešila vždy celá třída bez rozdílu zájmu o ekonomii. Jednalo se o 20 otázek, jejichž 

řešení zabralo jednu vyučovací hodinu. Několik desítek nejlepších studentů z každého 

kraje poté postoupilo do krajského kola, kde řešili složitější písemný test, ve kterém byla 

hodnocena i jejich úvaha a znalost aktuálních problémů. Právě výsledky krajských kol 

ukázaly největší problémy a mezery, které se na středních školách ve výuce ekonomie ob-

jevují. 53 nejúspěšnějších řešitelů krajského kola se poté dostalo do celorepublikového 

slavnostního finále, které se konalo 21. června v budově České národní banky, jejíž vice-

guvernér Mojmír Hampl zároveň převzal nad finálovým kolem osobní záštitu. Během ce-

lého dne v ČNB čekal na mladé nadějné ekonomy náročný teoretický test a na ty nejlepší 

také ústní zkoušení před odbornou porotou. Mezi nejlepší ceny patřila tříměsíční stáž v 

Bruselu, stipendium na letní univerzitu v USA nebo peněžní ohodnocení. Zajímavostí byl 

také minutový networking pro studenty s VIP hosty a partnery Ekonomické olympiády ne-

bo vzdělávací přednášky pro středoškolské učitele. 

EKONOMICKÁ OLYMPIÁDA V ČR 

6 

Logo Ekonomické olympiády 

Jakub Groman, dvojnásobný vítěz Ekonomické olympiády 

Odkaz na video z finále v ČNB 

Rozložení finalistů podle krajů 



 

 

EKONOMICKÁ OLYMPIÁDA V ZAHRANIČÍ 

7 

 

E konomická olympiáda se poměrně brzy úspěšně rozšířila do zahraničí. Na Slovensku 

se organizace prvního ročníku ujal renomovaný think tank INESS – Institute of  

economic and social studies, soutěži předcházela koordinace s INEVem. Zúčastnilo se jej 

přes 4000 studentů ze 150 škol a formu měl stejnou jako Ekonomická olympiáda v České 

republice. Z osmi krajských kol postoupilo 50 nejlepších slovenských studentů do národ-

ního finále, které se konalo 26. dubna v prostorách Ekonomické univerzity v Bratislavě, a 

součástí byl jak písemný, tak ústní test. Vítězem se stal student Tobiáš Winczer. Výsledky 

ukázaly, že jsou na tom středoškoláci v obou zemích s ekonomií  

víceméně stejně, největší rozdíly byly například v chápaní národní měnové politiky.  

Porovnání výsledků Ekonomické olympiády v Česku (na levé straně) a na Slovensku (vpravo) a         

        

 

V edle rozšíření na Slovensko se v nejbližší době začne Ekonomická olympiáda pořádat 

také v dalších zemích. V tomto školním roce začalo plánování soutěže v Maďarsku, 

kde by si organizaci na starosti měla vzít Hungarian Economic Association společně s tý-

mem z Maďarské národní banky.  Vůbec první oficiální ročník maďarské Ekonomické 

olympiády je naplánovaný na rok 2019/2020. 

Kromě Maďarska oslovil v roce 2018 INEV několik dalších států a potenciálních  

zahraničních partnerů. Hlavním cílem je ale momentálně stavba kvalitního zázemí a zpev-

nění základů, které budoucí expanzi za hranice výrazně usnadní a podpoří. 

Výhledově také plánujeme mezinárodní finále Ekonomické olympiády, ve kterém by se 

setkali ti nejlepší středoškolští studenti z každé země. Ročník 2017/2018 byl ovšem  

stále především o nastavování procesů a přípravě kvalitních podkladů, díky kterým bu-

dou naši noví zahraniční partneři moci olympiádu organizovat bez vyšších nákladů. 

Umožní nám to například grant od Visegrad Fundu. 



 

 

DALŠÍ AKTIVITY 

8 

 

ŠKOLENÍ PRO PEDAGOGY  

V listopadu se konal celodenní seminář zaměřený na efektivní výuku ekonomie, který INEV pořádal  

společně s Občankáři na Anglo-Americké univerzitě. Akce se zúčastnilo 39 středoškolských pedagogů a 

přednášeli jim například Pavel Potužák z VŠE nebo Martin Roman, předseda Správní rady PORG, o. p. s.  

Akce se setkala s výborným ohlasem od zúčastněných učitelů. 

 

CENA OBČANKÁŘŮ 2017 

Občankáři, nebo také Asociace učitelů občanské výchovy a společenských věd, pravidelně udělují ocenění 

významným projektům. Ve veřejném hlasování učitelů byla Ekonomická olympiáda jimi nejprve  

nominována a následně i rovným hlasováním zvolena jako nejpřínosnější projekt roku ve  

společenskovědním vzdělávání. 

 

KONFERENCE VZDĚLÁVÁNÍ 4.0 

Martina Bacíková, zakladatelka a ředitelka INEV, se v dubnu zúčastnila konference pořádané spolkem  

AFEUS (Alliance for European Success), zaměřené na budoucnost vzdělávání. V diskuzních panelech vystou-

pila Martina vedle ekonoma Tomáše Sedláčka nebo předsedy představenstva AMSP ČR Karla Havlíčka a 

diskutovali nejen o proměnách výuky ve školách, digitalizaci a používání nových technologií ve vzdělávání.  

 

TISKOVÁ KONFERENCE K FINÁLE 

20. června, den před slavnostním celorepublikovým finále, se konala tisková konference ve spolupráci s  

Českou národní bankou, na které byly mimo jiné zveřejněny podrobné výsledky krajských kol Ekonomické 

olympiády a také srovnání mezi Českou a Slovenskou republikou. Na tiskové konferenci vystoupila Martina 

Bacíková, zakladatelka a ředitelka INEV, Mojmír Hampl, viceguvernér ČNB a zároveň člen správní rady INEV 

a Pavel Potužák, předseda správní rady INEV a přednášející na VŠE. 

 



 

 

PŘÍJMY 1.9.2017 - 31.8.2018 

FINANCE 

9 

Od státu 0 Kč 

Od firem 488 021 Kč 

Od individuálních dárců 203 216 Kč 

Skrze naše projekty 46 000 Kč 

Celkové příjmy 737 237 Kč 

Hodnota nepeněžních darů 422 598 Kč 

Celkové příjmy i s nepeněžními dary 1 159 835 Kč 

VÝDAJE 1.9.2017 - 31.8.2018 

Mzdy interních zaměstnanců 189 641 Kč 

Zaměstnanecké výhody 12 386 Kč 

Externí spolupracovníci a služby 30 450 Kč 

Cesty a schůzky 3 535 Kč 

Zásoby 2 548 Kč 

Vzdělávání zaměstnanců 990 Kč 

Tisk a kopírování 47 108 Kč 

IT služby a webové stránky 241 679 Kč 

Schůzky za účelem fundraisingu 8 443 Kč 

Nájem za prostory 53 297 Kč 

Catering na akcích 84 824 Kč 

Jiné 7 225 Kč 

Celkové výdaje 682 125 Kč 

Hodnota nepeněžních výdajů 103 000 Kč 

Celkové výdaje včetně nepeněžních 785 125 Kč 



 

 

NÁŠ TÝM 

10 

 

Martina Bacíková, zakladatelka a ředitelka INEV a EO  

Pavlína Olšáková, projektová manažerka EO 

Markéta Malá, Development Manager  

Štěpán Vácha, PR Manager 

Marek Petruš, External and International Relations Consultant  

Karina Kratochvílová, Director for International Relations 

Gabriela Kárníková, Director of Development 

Josef Bacík, stážista 

Václav Syruček, Junior Event Manager 

Pavel Potužák, předseda správní rady INEV 

Mojmír Hampl, člen správní rady INEV 

Tomáš Nikodým, Foundation Relationships Manager 

Odborná porota při ústním zkoušení 

na finále Ekonomické olympiády 

Desítka nejlepších finalistů  

Ekonomické olympiády 



 

 

DÁRCI A PARTNEŘI 

11 

HLAVNÍ PARTNEŘI 

PARTNEŘI 

POD ZÁŠTITOU 

SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

SPECIÁLNÍ GRANT PRO MEZINÁRODNÍ EXPANZI EO 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI 

Robert Blažek     Jan Čapek     Martin Štefunko 



 

 

ZÁVĚREČNÉ SLOVO 

12 

I nstitut ekonomického vzdělání k nám do České republiky přivedl v roce 2016  

středoškolskou soutěž, která neměla nejen v Česku, ale i v řadě jiných zemí obdoby. Dal si 

za cíl přilákat studentské zájemce ze všech koutů země a všech myslitelných specializací  

(a i jejich učitele) k ekonomii—tedy k předmětu, který je při správném užívání velmi užitečný 

v každodenním životě každého z nás, přitom je ale stále dosti opomíjený v běžných  

výukových programech. Tím vznikají zásadní mezery ve středoškolských osnovách a žákům 

často chybí motivace se o ekonomii blíže zajímat nebo mají jen matnou představu, čeho se 

tato nádherná věda vlastně týká. To je potřeba napravit. 

Jsem rád, že jsem měl jako viceguvernér České národní banky možnost znovu převzít záštitu 

nad projektem Ekonomické olympiády, stejně jako jsem učinil i před rokem na vůbec prvním 

ročníku. Ten byl pro mě osobně vzpruhou, dobrodružstvím, ale i varováním. Letošní  

výsledky znovu ukázaly, jak moc je potřeba na finanční gramotnosti a podpoře ekonomické 

výuky na středních školách pracovat, aby ekonomických mýtů všude kolem nás ubývalo.  

Základního ekonomického vzdělání je potřeba nejen stejně, ale dokonce stále více.  

Naším cílem je, aby lidé dokázali většinu věcí pochopit sami a rozpoznali například  

nesmysly, které ekonomická věda už dávno vyvrátila. Ekonomická olympiáda pro  

středoškoláky se doufejme napořád mění na skvělou tradici a nám nezbývá, než vyrazit 

vzhůru do třetího ročníku a rozšířit pole působnosti INEV ještě o více aktivit, více školení a 

kurzů, a ještě větší podporu středoškolského vzdělávání. 

 

Mojmír Hampl, člen správní rady INEV 



 

 

KDE NÁS NAJDETE 

13 

  www.inev.cz         

www.ekonomickaolympiada.cz 

/INEVcz 

/Ekonomickaolympiada 

INEV 

Institut ekonomického vzdělávání z. ú. 

Husníkova 2080/8, PSČ 158 00 
Praha - Stodůlky 

info@inev.cz 

+420 731 826 750 
IČO: 05418372 

inev.cz
ekonomickaolympiada.cz
facebook.com/INEVcz
facebook.com/Ekonomickaolympiada
https://www.youtube.com/channel/UCmRtlYLko3awKl6tVv-gtkA
mailto:info@inev.cz


 

 


